
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  SCUOLA E CULTURA 
UFFICIO SCUOLA 

 

 

DETERMINAZIONE N 56    DEL 10/09/2020 

Oggetto: ACQUISTO ABBIGLIAMENTO PROFESSIONALE PERSONALE DI CUCINA POLO 

EDUCATIVO DI BARCO     

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

PREMESSO che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31/03/2020, è stato approvato il 

bilancio di previsione 2020/2022 ed i relativi allegati; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.32 del 31/03/2020 con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione - PEG - per l’anno 2020; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

 

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 28 del 30/12/2019 di nomina della dott.ssa Daniela 

Casoli quale responsabile del IV Servizio; 

 

CONSIDERATO che nell’approssimarsi del nuovo anno scolastico si ritiene opportuno per il personale 

di cucina del Polo educativo di Barco provvedere all’acquisto di alcuni capi di abbigliamento 

professionale come segue: 

Genere prodotto Quantità 

Ciabatta art. 624  1   paio 

Pantalone bianco coulisse 2   pezzi 

Camici monouso 20 pezzi 

 

VALUTATO di procedere agli acquisti di cui sopra; 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva è di importo non superiore ad € 500,00 IVA esente;  

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure per l’individuazione della Ditta cui 

affidare il servizio sopra descritto;  

 

DATO atto che è possibile effettuare l’acquisizione senza ricorrere alla stazione appaltante istituita 

presso l’Unione Val D’Enza in quanto si procede per importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

VISTO i vigenti regolamenti dell’Ente: 

 Regolamento di Contabilità;  



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 il Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia (Deliberazione 

Consiglio Comunale n. 74 del 28/09/2011) nel quale è previsto che i servizi la cui spesa non 

superi i 40.000,00 euro possano essere affidati tramite cottimo fiduciario ad un unico 

interlocutore; 

 

PRESO atto che l’articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce al comma 2 che per affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria si può procedere: “per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

 

PRESO ATTO che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro non rilevano per le Pubbliche 

Amministrazioni obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale 

regionale di riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 

450, l. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018); 

 

DATO ATTO che è stato verificato che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip e 

Intercent-ER applicabili al servizio indicati sopra; 

 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016 e s.m.i in particolare il comma 2 che prevede 

che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura 

di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 

DATO ATTO che si è resa disponibile a fornire quanto necessario la ditta MALAVOLTI SNC Via 

John Fitzgerald Kennedy 12, Reggio nell'Emilia (RE) P.IVA e Cod. Fisc. 01438510354, preventivo di 

cui alla nota ns. prot. n. 7962 del 03/09/2020, allegato al presente atto; 

 

RITENUTA congrua la spesa di € 168,92 IVA al 22 % compresa; 

 

TENUTO quindi conto: 

 dell’affidabilità dell’operatore economico riscontrabile anche nei servizi affini resi presso altre 

strutture dell’infanzia del Comune di Reggio Emilia; 

 dell’idoneità dello stesso a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo 

atteso e della competitività del prezzo offerto; 

 

VALUTATO pertanto opportuno procedere con l’affidamento della suddetta fornitura tramite 

affidamento diretto, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lettera A) del D.Lgs 50/2016, alla ditta 

MALAVOLTI SNC Via John Fitzgerald Kennedy 12, Reggio nell'Emilia (RE); 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

CONSIDERATO che i Durc con scadenza compresa tra il 31/1/2020 e il 31/7/2020 conservano la loro 

validità fino al 29/10/2020 a seguito della soppressione dell'art.81 co.1 DL 34/2020 operata dalla L. 

77/2020. Pertanto nella funzione Consultazione sono resi disponibili i Durc in corso di validità e in 

mancanza quelli con scadenza di validità prorogata al 29/10/2020; 

 

VERIFICATA per l’operatore economico sopra individuato la regolarità contributiva tramite 

acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (“DURC”); 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 168,92 IVA compresa, troverà copertura sul Cap. 3315 

“Acquisto materiale per cucina” del Bilancio di previsione 2020 che presenta sufficiente disponibilità; 

 

DATO ATTO che il Codice Univoco di Gara (c.d. “Codice CIG”) relativo alla commessa di cui sopra, 

ricevuto dall’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 è il n. Z7F2E2AB00; 

 

RICORDATO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, l’Autorità 

per la vigilanza sui contratti pubblici (ora ANAC), ai fini della copertura dei costi relativi al proprio 

funzionamento, determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e 

privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 

 

PRESO ATTO che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il 

contributo non è dovuto; 

 

PRESO ATTO inoltre del Comunicato del Presidente ANAC del 20 Maggio 2020 in merito all’esonero 

temporaneo -dal 19 Maggio 2020 al 31 Dicembre 2020- del pagamento dei contributi sopra individuati, 

ai sensi dell’Articolo n. 65 del sopra citato D.L. n. 34; 

 

VISTI: 

 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento di contabilità, in particolare gli articoli da 48 a 54; 

 

ACCERTATA la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo stanziamento di Bilancio e 

con le norme di finanza pubblica ai sensi ed agli effetti dell’art. 9, del D.L. n. 78/2009 (convertito con 

modificazioni dalla L. 102/2009); 

 

DETERMINA 

 

1. DI IMPEGNARE, per gli acquisti di cui in narrativa, la spesa di € 168,92 IVA compresa, a 

favore della ditta MALAVOLTI SNC Via John Fitzgerald Kennedy 12, Reggio nell'Emilia 

(RE) P.IVA e Cod.Fisc 01438510354. 

 

2. DI IMPUTARE la somma di € 168,92 al Cap. 3315 “Acquisto materiale per cucina” del 

Bilancio di previsione 2020 che presenta sufficiente disponibilità. 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

3. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020. 

 

4. DI DARE ATTO il Codice Univoco di Gara (c.d. “Codice CIG”) relativo alla commessa di cui 

sopra, ricevuto dall’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 è il seguente Z7F2E2AB00. 

 

5. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del Decreto 

Legge 1 Luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 Agosto 2009, n. 102. 

 

6. DI DARE ATTO che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Daniela Casoli, Responsabile del Servizio 

Scuola e Cultura, ai sensi dell'art. 31 - comma 1°, del D.lgs. 19.04.2016, n. 50; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 e 

dell'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento. 

 

7. DI DARE ATTO che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazione 

dovranno essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

8. DI LIQUIDARE la spesa al ricevimento della fattura elettronica mediante provvedimento 

sottoscritto dal responsabile per la emissione del mandato di pagamento. 

 

9. DI DARE ATTO che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC.  

 

10. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 27 del D. Lgs. 22/2013 

(“Decreto Trasparenza”) e dall’art. 1 comma 32 della L. 190/2012. 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  CASOLI DANIELA / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 


